
 

COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

PROVINCIA DI NOVARA 

 

            

 

Delib.n. 28 
 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Adunanza straordinaria di I convocazione - seduta a porte chiuse. 
 
 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2021-2023. 
 
 
 L’anno duemilaventuno addì tredici del mese di settembre alle ore 18.00 nella sala delle adunanze 

consigliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 

 Presente Assente 

  1) Merisi Domenico                                              Sindaco si  

  2) Ferraris Gabriella                                           Consigliere si  

  3) Savoini Alessandro                                   "    si       

  4) Francese Joanna                                              " no si 

  5) Rende Marco      " si       

  6) Zappettini Paolo        " si       

  7) Ronzulli Fabrizio                                               " si  

  8) Presta Rosina                                     " si  

  9) Ubezio Mauro     "                   si       

10) Calvi Giuseppe                                  " si       

                                 

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

9 

 

1 

 

 Assiste il Segretario Comunale Signor Caré Dott. Giuseppe il quale provvede alla redazione del 

seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Merisi Domenico - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2021-2023. 

 
Si dà atto che la presente seduta del Consiglio Comunale si tiene a porte chiuse ottemperando alle 
disposizioni relative al contenimento della diffusione del Coronavirus COVID-19 ai sensi del D.P.C.M. 
18.10.2020 e successivi. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale: 
- n.14 in data 8 marzo 2021 di approvazione del Bilancio 2021-2023; 
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale ha deciso di eseguire lavori di manutenzione ai servizi 
igienici del cimitero comunale ed ai lavori di sostituzione del manto di copertura di un colombario di loculi 
cimiteriali danneggiato da evento atmosferico, utilizzando parte dell’Avanzo d’Amministrazione disponibile, 
Inoltre è previsto un rimborso assicurativo per alcuni danni subiti. 
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale ha in previsione di eseguire piccoli lavori di manutenzione 
agli intonaci esterni di alcuni fabbricati di proprietà comunale, sempre utilizzando parte dell’Avanzo 
d’Amministrazione disponibile. 
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale ha deciso di utilizzare i contributi ministeriali ricevuti 
relativamente all’emergenza Covid-19 acquistando dispositivi sanitari e servizi di sanificazione per gli uffici 
ed automezzi comunali. Inoltre verranno acquistati anche buoni alimentari da distribuire alla popolazione 
residente che versa in situazione di difficoltà aggravata dal periodo di pandemia. 
 
Considerato infine che si rende necessario adeguare la disponibilità dei capitoli di entrata e di spesa 
interessati al Piano Economico Finanziario relativo alla TARI (Tassa Rifiuti) per l’anno 2021 che è stato 
approvato in data successiva a quella dell’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023. 
 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n.16 in data 23.04.2021 e successiva rettifica 
apportata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 in data 28.06.2021, in seguito alle quali è stato 
approvato il Rendiconto della Gestione per l’esercizio 2020, con un avanzo di amministrazione di  
€ 173.637,91 di cui € 147.558,34 di parte disponibile, € 16.714,74 di parte accantonata, € 9.364,83 di parte 
vincolata ed € 0,00 di parte destinata agli investimenti. 
 
Richiamati gli articoli 42 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i e l’art.18 del Regolamento di Contabilità approvato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n.1 del 23.01.2017, in merito alle competenze in sede di variazione di 
bilancio. 
 
Dato atto che l'ente non si trova in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222 del TUEL 267/2000. 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario e dal Revisore dei Conti. 
 
Con voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare le seguenti variazioni al Bilancio di Previsione 2021-2023: 
 
 
 
 
Entrata 



Titolo 1 - Tipologia 1 
Competenza 2021: - 505,23 euro; Cassa 2021: - 505,23euro 
 
Titolo 2 - Tipologia 101  
Competenza 2021: + 5.000,00 euro; Cassa 2021: + 5.000,00 euro 
 
Titolo 3 - Tipologia 500  
Competenza 2021: + 1.000,00 euro; Cassa 2021: + 1.000,00 euro 
 
 
 
Spesa 
 
Missione 1 - Programma 5- Titolo 1 
Competenza 2021: + 8.391,00 euro; Cassa 2021: + 8.391,00 euro 
 
Missione 1 - Programma 5 - Titolo 2 
Competenza 2021: + 2.706,00 euro; Cassa 2021: + 2.706,00 euro 
 
Missione 9 - Programma 3 - Titolo 1 
Competenza 2021: - 2.505,23 euro; Cassa 2021: - 2.505,23 euro 
 
Missione 12 - Programma 4 - Titolo 1 
Competenza 2021: + 3.500,00 euro; Cassa 2021: + 3.500,00 euro 
 
Missione 12 - Programma 9 - Titolo 2 
Competenza 2021: + 8.894,00 euro; Cassa 2021: + 8.894,00 euro 
 
 
L’Avanzo di Amministrazione complessivamente applicato nelle variazioni fino ad oggi deliberate è pari ad  
€. 27.769,79.  
Dopo tale variazione l’Avanzo di Amministrazione parte disponibile ammonta ad Euro 126.354,62,  
€. 14.039,67 di parte accantonata, €. 5.473,00 di parte vincolata ed € 0,00 di parte destinata agli investimenti 
 
2) Di approvare a tutti gli allegati al Bilancio di previsione 2021-2023 le variazioni conseguenti al presente 

provvedimento. 
 
3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, con separata 

votazione unanime favorevole. 
 



 
 
Letto approvato e sottoscritto. 
 
    IL PRESIDENTE 
           F.to Merisi Domenico 
             
         IL SEGRETARIO 
              F.to Dr. Caré Giuseppe 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 16.09.2021              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
              F.to Dr. Caré Giuseppe 
 
          
Data 16.09.2021 
             . 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to Merisi Domenico 
   
Data 13.09.2021 
             . 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 13.09.2021 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 comma 
4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 16.09.2021 
         IL SEGRETARIO 
              F.to Dr. Caré Giuseppe 
 


